
UCHWAŁA NR 0007.XXVII. 200.2022 

RADY MIEJSKIEJ W KOCKU 

z dnia 31 marca 2022 r. 

 

 w sprawie uchwalenia Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów 

Alkoholowych oraz Przeciwdziałania Narkomanii na lata 2022 – 2025. 

 

 Na podstawie art. 18 ust. 2 pkt 15 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym 

(Dz. U. z 2022 r. poz. 559), art. 4¹ ust. 2 i 2a ustawy z dnia 28 października 1982 r. o wychowaniu 

w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi (Dz. U. z 2021 r. poz. 1119, z późn. zm.), art. 10 

ust. 2, 2a i 2b ustawy z dnia 29 lipca 2005 roku o przeciwdziałaniu narkomanii (Dz. U. z 2020 r. 

poz. 2050, z późn.zm.) Rada Miejska w Kocku uchwala, co następuje:  
 

§ 1 
Uchwala się Gminny Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych 

oraz Przeciwdziałania Narkomanii na lata 2022 - 2025 stanowiący załącznik do uchwały. 

 

§ 2 
Wykonanie uchwały powierza się Burmistrzowi Miasta Kock i Kierownikowi Ośrodka 

Pomocy Społecznej w Kocku. 

 

§ 3 
Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia. 

 

 

 

 

 

 

 

Przewodniczący Rady Miejskiej  
                                                                                                  /-/ Janusz Bilski 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
Załącznik do uchwały Nr 0007.XXVII.200.20022 Rady Miejskiej w Kocku z dnia 31 marca 2022 r. w sprawie 

uchwalenia Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz Przeciwdziałania 

Narkomanii na lata 2022-2025. 

 

Gminny Program Profilaktyki 

i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz Przeciwdziałania Narkomanii 

na lata 2022-2025 

 

 

Wprowadzenie 

 

Ustawa z dnia 11 września 2015 r. o zdrowiu publicznym (Dz.U. z 2021 r. poz. 1956, 

z późn. zm.) określa zadania z zakresu zdrowia publicznego oraz zasady ich finansowania. 

Wskazuje również jednostki samorządu terytorialnego, jako realizatorów tych zadań. Wprowadza 

jednocześnie zmiany w ustawie z dnia 26 października 1982 r. o wychowaniu w trzeźwości 

i przeciwdziałaniu alkoholizmowi (Dz.U. z 2021 r. poz. 1119 z późn. zm.) określając, iż realizacja 

zadań w postaci gminnego programu profilaktyki i rozwiązywania problemów alkoholowych 

stanowi część strategii rozwiązywania problemów społecznych i powinna uwzględniać cele 

operacyjne, określone w Narodowym Programie Zdrowia. 

Zgodnie z ustawą o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi do zadań 

własnych gminy należy prowadzenie działań związanych z profilaktyką i rozwiązywaniem 

problemów alkoholowych oraz integracja społeczna osób uzależnionych od alkoholu oraz 

przeciwdziałanie narkomanii. Działania te prowadzone są w ramach Gminnego Programu 

Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz Przeciwdziałania Narkomanii. 

Program jest powiązany z realizacją zadań gminy z zakresu przeciwdziałania narkomanii. Określa 

cel, zadania oraz działania mające na celu ich realizacje.  

Gminny Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz 

Przeciwdziałania Narkomanii na lata 2022-2025 jest kontynuacją zadań realizowanych w latach 

ubiegłych w dwóch odrębnych programach: Gminnym Programie Profilaktyki i Rozwiązywania 

Problemów Alkoholowych oraz Gminnym Programie Przeciwdziałania Narkomanii i określa 

sposób realizacji zadań własnych gminy wynikających z art. 4¹ ust. 1 ustawy z dnia 26 października 

1982 r. o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi (Dz. U. z 2021 r. poz. 1119, 

z późniejszymi zmianami), a także zadań wynikających z art. 10 ustawy z dnia 29 lipca 2005 r. 

o przeciwdziałaniu narkomanii (Dz. U. z 2020 r. poz. 2050, z póżn. zm.). 

Zgodnie z zasadą profilaktyki uniwersalnej działania określone w niniejszym Programie 

kierowane są do wszystkich mieszkańców Gminy Kock z uwagi na to, iż każdy spotyka się 

z problematyką uzależnień. Zgodnie z zasadą profilaktyki selektywnej, w szczególności działania 

w ramach Programu skierowane są do dzieci i młodzieży zagrożonej uzależnieniem, ich rodziców 

i nauczycieli, czy osób dorosłych zagrożonych uzależnieniem. W myśl zasady profilaktyki 

wskazującej działania skierowane są do osób uzależnionych, w tym osób pijących alkohol w sposób 

ryzykowny i szkodliwy, osób współuzależnionych, osób używających środki psychoaktywne, 

psychotropowe, narkotyki, środki zastępcze, w sposób szczególny zagrożone uzależnieniami 

behawioralnymi oraz ofiar przemocy. Gminny Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów 

Alkoholowych oraz Przeciwdziałania Narkomanii realizowany jest przez Burmistrza Miasta Kock 

przy współpracy z jednostkami organizacyjnymi gminy, Gminną Komisją Rozwiązywania 

Problemów Alkoholowych, organizacjami pozarządowymi oraz innymi osobami fizycznymi 

i prawnymi działającymi na rzecz profilaktyki i rozwiązywania problemów alkoholowych, 

narkomanii oraz przeciwdziałania przemocy w rodzinie. 

 

Podstawa prawna i merytoryczna programu 

Gminny Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz 



Przeciwdziałania Narkomanii realizowany jest w oparciu o następujące akty prawne i wytyczne: 

1) ustawa z dnia 26 października 1982 r. o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu 

alkoholizmowi (Dz.U. z 2021 r. poz. 1119, z późn. zm);  

2) ustawa z dnia 29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu narkomanii (Dz. U. z 2020 r. poz.2050, 

z późn.zm.); 

3)  ustawa z dnia 08 marca 1990 r. o samorządzie gminnym (Dz. U. z 2021 r. poz. 1372, 

z późniejszymi zmianami); 

4) ustawa z dnia 24 kwietnia 2003 r. o działalności pożytku publicznego i wolontariacie (Dz. 

U. z 2020 r. poz. 1057, z późn. zm);  

5) ustawa z dnia 27 sierpnia 2009 r. o finansach publicznych (Dz. U. z 2021 r. poz. 305, 

z późn. zm); 

6)  ustawa z dnia 11 września 2015 r. o zdrowiu publicznym (Dz. U. z 2021 r. poz. 1956, z 

późn.zm.). 

Założone cele w programie uwzględniają cele operacyjne określone w Narodowym 

Programie Zdrowia na lata 2021-2025 (Dz. U. z 2021, poz. 642, z późn.zm.). 
 

I. Cele Programu. 
1. Edukacja zdrowotna i profilaktyka uzależnień uniwersalna, selektywna oraz wskazująca. 

2. Edukacja personelu, który realizuje zadania związane z profilaktyką i realizacją zadań w tematyce 

uzależnień. 

3. Określenie kierunków lokalnych działań zmierzających do zapobiegania, bądź zmniejszania 

rozmiarów negatywnych zjawisk związanych z uzależnieniami od alkoholu, narkotyków, środków 

odurzających, substancji psychotropowych, środków zastępczych i NSP, czy behawioralnych. 

4. Upowszechnianie wiedzy na temat szkodliwości spożywania alkoholu, narkotyków, środków 

odurzających, substancji psychotropowych, środków zastępczych i NSP oraz możliwości radzenia 

sobie z już istniejącymi problemami. 

5. Upowszechnianie wiedzy na temat uzależnień behawioralnych. 

6. Współpraca z instytucjami, stowarzyszeniami, organizacjami zajmującymi się profilaktyką 

i rozwiązywaniem problemów związanych z uzależnieniami od alkoholu, narkotyków, środków 

odurzających, substancji psychotropowych, środków zastępczych i NSP oraz behawioralnych. 
 

II. Zadania Programu. 
1. Prowadzenie działalności profilaktycznej i edukacyjnej wśród dzieci i młodzieży oraz osób 

dorosłych. 

2. Zwiększenie dostępności pomocy terapeutycznej i rehabilitacyjnej dla osób uzależnionych 

i zagrożonych uzależnieniem, a także dotkniętych przemocą w rodzinie. 

3. Udzielanie pomocy interwencyjno - wspierającej i prawnej rodzinom, w których występuje 

przemoc w rodzinie. 

4. Wspomaganie działalności instytucji, stowarzyszeń i osób fizycznych realizujących zadania 

zapisane w gminnym programie.  

5. Wspieranie działań szkół, instytucji i organizacji pozarządowych, środowisk abstynenckich 

kreujących właściwe wzorce i popularyzację zdrowego stylu życia. 

6. Promowanie właściwych postaw społecznych ważnych dla profilaktyki i rozwiązywania 

problemów alkoholowych, przeciwdziałania zjawisku narkomanii, przestępczości i przemocy 

w rodzinie. 
 

III. Formy realizacji. 

1. Formy realizacji zadań z zakresu profilaktyki wśród dzieci i młodzieży: 
1) zadania, o których mowa w ust.1, będą realizowane przede wszystkim w placówkach 

oświatowo - wychowawczych, placówkach przykościelnych, świetlicy środowiskowej oraz 

podczas imprez masowych; 

2) realizacja nastąpi w szczególności poprzez: 

a) edukację o szkodliwości stosowania alkoholu, narkotyków, środków odurzających, 



substancji psychotropowych, środków zastępczych i NSP, czy ryzykowanych 

zachowaniach prowadzących do uzależnień behawioralnych przez dzieci i młodzież 

w ramach realizacji programów określanych w szkolnych programach nauczania 

z wykorzystaniem środków audiowizualnych i literatury fachowej, 

b) realizację programów specjalistycznych edukacyjno - profilaktycznych takich jak: 

„Spójrz inaczej”, „NOE”, „Żyj normalnie”, „Jestem sobą - nie piję” i innych w miarę 

potrzeb, 

c) spotkania uczniów z policjantami, terapeutami, profesjonalistami w  dziedzinie 

uzależnień, 

d) rozmowy indywidualne z uczniami i ich opiekunami, wizyty w domach uczniów 

z rodzin wieloproblemowych, 

e) wspieranie merytoryczne i finansowe organizacji zajęć profilaktyczno - 

wychowawczych i obozów dla dzieci z rodzin zagrożonych lub dotkniętych problemem 

uzależnień, 

f) kontrolę przestrzegania zasad sprzedaży napojów alkoholowych ze szczególnym 

uwzględnieniem nieletnich, 

g) organizowanie imprez kulturowo - sportowych z elementami profilaktyki, promujących 

zdrowy styl życia bez używek, 

h) organizowanie różnych form edukacji takich jak: warsztaty, prelekcje, szkolenie 

nauczycieli - wychowawców w zakresie realizacji programów profilaktycznych, jak 

i w zakresie ogólnej wiedzy o uzależnieniach, 

i) promowanie wśród młodzieży właściwych, zdrowych postaw i zachowań, 

j) umożliwianie młodzieży uczestnictwa w zajęciach pozalekcyjnych będących 

alternatywną formą spędzania czasu wolnego.  
 

2. Formy realizacji zadań z zakresu profilaktyki dla dorosłych: 
1) zadania, o których mowa w ust. 2, mają na celu ograniczenie nadmiernego spożywania 

alkoholu, zmianę struktury i obyczajów przy ich konsumpcji, poznanie czynników ryzyka 

oraz niedawanie złego przykładu młodemu pokoleniu poprzez nadużywanie alkoholu 

narkotyków, środków odurzających, substancji psychotropowych, środków zastępczych 

i NSP, czy ryzykowanych zachowań prowadzących do uzależnień behawioralnych; 

2) zadania będą obejmować: 

a) rozwój edukacji publicznej poprzez popularyzację wiedzy na temat szkodliwości 

spożywania alkoholu oraz wynikających z tego zagrożeń, 

b) wspieranie inicjatyw propagujących zdrowy tzn. trzeźwy styl życia podejmowanych 

przez instytucje, stowarzyszenia abstynenckie, parafie katolickie i organizacje 

społeczne, 

c) prowadzenie i wspieranie działalności punktu informacyjno – konsultacyjnego 

d.s. przeciwdziałania przemocy w rodzinie i poradnictwa odwykowego w Kocku, 

d) pedagogizację rodziców w placówkach oświatowych poprzez organizację warsztatów, 

szkoleń, wygłaszanie prelekcji przez psychologów i pedagogów oraz spotkania 

z członkami klubów abstynenckich, czy osób specjalizujących się w tej dziedzinie, 

e) indywidualne rozmowy wychowawców i pedagogów szkolnych z rodzicami lub 

opiekunami nadużywającymi alkoholu i zaniedbującymi obowiązki rodzicielskie lub 

będącymi sprawcami przemocy, 

f) motywowanie rodziców i opiekunów do podejmowania pracy zarobkowej i społecznej 

jako jednej z form zagospodarowania czasu wolnego i oddziaływania w ten sposób na 

młode pokolenie, 

g) przeciwdziałanie ukrytym formom reklamy napojów alkoholowych, 

h) kontrole przestrzegania zasad sprzedaży napojów alkoholowych, 

i) organizowanie masowych imprez bezalkoholowych, 

j) szkolenie członków komisji oraz pracowników instytucji współdziałających przy 



realizacji programu. 

3. Formy realizacji zadań z zakresu rozwiązywania problemów z zakresu uzależnień 

w stosunku do osób dorosłych i nieletnich podejrzewanych o uzależnienie i uzależnionych: 
1) zadania, o których mowa w ust. 3, mają na celu uczenie trzeźwego życia z istniejącym już 

uzależnieniem, wytwarzanie w sobie na nowo mechanizmów pracy i funkcjonowania 

w społeczeństwie oraz w rodzinie; 

2) zadania będą obejmować: 

a) motywowanie w punkcie informacyjno - konsultacyjnym osób uzależnionych do 

podjęcia leczenia odwykowego, a osób nadużywających do ograniczenia ilości 

i częstotliwości spożywania alkoholu, narkotyków, środków odurzających, substancji 

psychotropowych, środków zastępczych i NSP, czy ryzykownych zachowań 

prowadzących do uzależnień behawioralnych,  

b) realizację programów terapeutycznych/odwykowych dla osób uzależnionych 

w ośrodkach terapii uzależnień i oddziałach odwykowych, 

c) przeprowadzanie sesji grupowych zajęć terapeutycznych dla osób uzależnionych, 

psychologicznego poradnictwa indywidualnego, 

d) utrzymanie bazy lokalowej punktu informacyjno - konsultacyjnego i miejsc spotkań 

grup AA na terenie gminy, 

e) zakup literatury fachowej oraz niezbędnego wyposażenia do prowadzenia zajęć 

w punkcie informacyjno - konsultacyjnym, 

f) uczestnictwo osób leczących się i ich rodzin w masowych imprezach trzeźwościowych 

(zloty trzeźwościowe w Częstochowie i Licheniu oraz rocznice klubów abstynenckich), 

g) kierowanie przez komisję spraw o zastosowanie przez sąd obowiązku leczenia 

odwykowego wobec osób uzależnionych, odmawiających podjęcia dobrowolnie leczenia 

odwykowego, 

h) zawiadamianie prokuratury i policji, w przypadku stwierdzenie stosowania przemocy 

w rodzinie.  

 

4. Formy realizacji zadań w stosunku do członków rodzin osób uzależnionych na rzecz 

zmiany nieprawidłowego funkcjonowania rodziny z osobą uzależnioną: 
1) zadania, o których mowa w ust. 4, mają na celu udzielanie rodzinom w których występują 

problemy związane z uzależnieniem, pomocy psychologicznej i prawnej; 

2) zadania będą obejmować: 

a) prowadzenie grupowych i indywidualnych zajęć samopomocowych dla osób 

współuzależnionych,  

b) prowadzenie grupowych zajęć socjoterapeutycznych dla dzieci z rodzin z problemem 

uzależnień, 

c) zorganizowanie obozu terapeutyczno - edukacyjnego dla dzieci i młodzieży z rodzin 

wieloproblemowych, 

d) pełnienie dyżurów przez konsultanta i psychologa w punkcie informacyjno - 

konsultacyjnym w zakresie poradnictwa odwykowego i przemocy w rodzinie, 

e) przeprowadzenie rozmów profilaktyczno - ostrzegawczych przez policjantów 

z Komisariatu Policji w Kocku i konsultanta d.s. przeciwdziałania przemocy w rodzinie 

i poradnictwa odwykowego. 

 

IV. Środki do realizacji zadań objętych programem. 
Źródłem finansowania Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów 

Alkoholowych oraz Przeciwdziałania Narkomanii w Kocku są środki finansowe budżetu gminy 

pochodzące z opłat za korzystanie z zezwoleń na sprzedaż napojów alkoholowych. 

 

V. Podmioty realizujące zadania objęte programem. 
1. Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Kocku. 



2. Ośrodek Pomocy Społecznej w Kocku. 

3. Szkoła Podstawowa im. Gen. Franciszka Kleeberga w Kocku. 

4. Niepubliczna Szkoła Podstawowa im. H. Sienkiewicza w Talczynie. 

5. Zespół Szkół im. Jana Pawła II w Poizdowie.  

6. Zespół Szkół w Kocku. 

7. Ośrodki Terapii Uzależnień. 

8. Grupa AA w Kocku. 

9. Centrum Medycyny Rodzinnej i Specjalistycznej w Kocku. 

10. Dom Kultury im. Ks. Anny z Sapiehów Jabłonowskiej w Kocku. 

11. Klub Sportowy „Polesie” w Kocku. 

12. Komisariat Policji w Kocku. 

13. Sąd Rejonowy w Lubartowie. 

14. Prokuratura Rejonowa w Lubartowie. 

15. Starostwo Powiatowe w Lubartowie – PCPR. 

16. Poradnia Psychologiczno - Pedagogiczna w Lubartowie. 

17. Parafia WNMP w Kocku. 

18. Parafia J. Chrzciciela w Poizdowie. 

19. Komenda Powiatowa Policji w Lubartowie. 

20. Niepubliczne Przedszkole w Kocku. 

21. Niepubliczne Przedszkole „Martynka” w Kocku. 

22. Stowarzyszenia „MONAR” i „AGAPE”. 

23. Towarzystwo Walki z Kalectwem - Oddział w Kocku. 

24. Koło PZW „Leszcz” w Kocku. 

25. Miejsko - Gminna Biblioteka Publiczna w Kocku. 

26. Krajowe Centrum Przeciwdziałania Uzależnieniom. 

27. Biuro Ogólnopolskiego Porozumienia „NIEBIESKA LINIA”. 

28. Osoby fizyczne i instytucje zajmujące się szkoleniem grup zawodowych w zakresie 

profilaktyki uzależnień oraz przemocy domowej poprzez zatrudnienie ich do realizacji 

wybranych zadań wynikających z bieżących potrzeb. 

29. Inne instytucje, osoby fizyczne czy organizacje społeczne zajmujące się zagadnieniem 

profilaktyki uzależnień oraz przemocy domowej, które nie zostały wyżej wskazane, 

a zasadnym będzie ich uczestnictwo w realizacji zadań zawartych w gminnym programie. 

 

VI. Gminna Komisja Rozwiązywania  

Problemów Alkoholowych w Kocku 
1. Za udział w posiedzeniu Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych każdemu 

członkowi przysługuje jednorazowe wynagrodzenie brutto w wysokości 100 zł. 

2. Za udział w zespole kontrolującym punkty sprzedaży napojów alkoholowych przysługuje 

jednorazowe wynagrodzenie brutto w wysokości 100 zł. 

3. Za udział w posiedzeniu motywującym osoby uzależnione i członków ich rodzin do leczenia, 

każdemu członkowi uczestniczącemu przysługuje wynagrodzenie brutto w wysokości 100 zł. 

 

VII . Postanowienia dodatkowe. 
Komisją konkursową do rozpatrywania ofert na realizację zadań wynikających z Gminnego 

Programu Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz Przeciwdziałania Narkomanii jest 

Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Kocku. 

 

 

 

Przewodniczący Rady Miejskiej  
/-/ Janusz Bilski 

 



 

 

Preliminarz wydatków na 2022 r. 

 

 

WPŁYWY Z DOCHODÓW WŁASNYCH GMINY     147.000 zł 
 

 

WYDATKI: 

 

1. Wydatki Komisji /wynagrodzenia, opinie biegłych, wydatki rzeczowe, szkolenia i inne 

koszty/          10.000 zł 

 

2. Wydatki związane z upowszechnianiem kultury fizycznej, sportu i rekreacji wśród 

dzieci i młodzieży w ramach zajęć pozalekcyjnych, dla osób dorosłych jako 

alternatywnej formy spędzania czasu wolnego i profilaktyki zdrowotnej oraz 

przeciwdziałania patologiom społecznym     42.000 zł 

 

3. Programy profilaktyczne dla dzieci i młodzieży realizowane w instytucjach 

oświatowych         30.000 zł 

 

4. Wydatki związane z upowszechnianiem kultury i sztuki oraz innych alternatywnych 

form spędzania czasu wolnego wśród dzieci, młodzieży i dorosłych w celu 

przeciwdziałania patologiom społecznym i skutkom nadużywania alkoholu  35.000 zł 

 

5. Utrzymanie punktu informacyjno - konsultacyjnego /zakup literatury fachowej, 

wyposażenia/         1000 zł 

 

6. Zakup usług na realizację programów terapeutycznych dla osób uzależnionych od 

alkoholu i obsługę punktu informacyjno - konsultacyjnego, udzielanie porad, informacji 

i konsultacji         19.000 zł 

 

7. Wspieranie środowisk trzeźwościowych poprzez organizowanie wyjazdów na zloty 

trzeźwościowe /Częstochowa, Licheń/, mityngi środowisk abstynenckich  

           10.000 zł 
 

 

 

Przewodniczący Rady Miejskiej  
                                                                                                /-/ Janusz Bilski 


